
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

01.12.2014           № 67 
п. Садовый 

 

Об утверждении Положения о порядке оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания условий для деятельности 

народных дружин на территории Садовского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии 

граждан в охране общественного порядка», Законом Саратовской области от 

30.06.2014 № 79-ЗСО «О некоторых вопросах участия граждан в охране 

общественного порядка в Саратовской области», на основании Устава 

Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской 

области, в целях совершенствования работы по оказанию поддержки 

гражданам и объединениям, участвующим в охране общественного порядка, а 

также создания условий для деятельности народных дружин на территории 

Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской 

области, п о с т а н о в л я ю: 

 1. Утвердить Положение о порядке оказания поддержки гражданам и их 

объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин на территории Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области, 

согласно приложению. 

 2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования 

муниципальных нормативно-правовых актов. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области Калугину А.А.. 

 

 

 

Глава муниципального образования         В.Н. Артюхов 



 

 
2 

Приложение 

к постановлению администрации 

Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

от 01.12.2014 № 67 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных 

дружин на территории Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

 

1. Общие положения 

 

 Настоящее Положение о порядке оказания поддержки гражданам и их 

объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин на территории Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области 

(далее - Положение) разработано в целях укрепления охраны общественного 

порядка в Садовском муниципальном образовании Татищевского района 

Саратовской области (далее – муниципальное образование) в соответствии с 

Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка». 

 1.2. Настоящее Положение закрепляет правовые основы и расходные 

обязательства муниципального образования и определяет компетенцию 

администрации муниципального образования по оказанию поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного 

порядка, созданию условий для деятельности народных дружин на территории 

муниципального образования (далее - объединения граждан, участвующих в 

охране общественного порядка) в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 1.3. Координацию работы по взаимодействию администрации 

муниципального образования с объединения граждан, участвующих в охране 

общественного порядка осуществляет сектор социальной работы и 

общественных отношений администрации муниципального образования. 

 1.4. Объединения граждан, участвующих в охране общественного 

порядка создаются для оказания помощи органам внутренних дел (полиции) и 

иным правоохранительным органам в целях защиты жизни, здоровья, чести и 

достоинства человека, собственности, интересов общества и государства от 

преступных и иных противоправных посягательств, совершаемых в 

общественных местах. 

 1.5. Организация деятельности объединений граждан, участвующих в 

охране общественного порядка осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 1.6. Народные дружины, общественные объединения 

правоохранительной направленности создаются гражданами, в порядке, 



 

 
3 

предусмотренном федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии 

граждан в охране общественного порядка». 

 1.7. К компетенции администрации муниципального образования по 

оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, созданию условий для деятельности народных 

дружин на территории муниципального образования относится: 

 - разработка муниципальных правовых актов, направленных на оказание 

поддержки объединениям граждан, участвующих в охране общественного 

порядка. 

 1.8. Материально-техническое обеспечение деятельности народных 

дружин может осуществляться за счет добровольных пожертвований, а также 

иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации. 

 1.9. Администрация муниципального образования может выделять 

средства на финансирование материально-технического обеспечения 

деятельности народных дружин, предоставлять народным дружинам 

помещения, необходимые для осуществления их деятельности, в пределах 

средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального 

образования в рамках принятых муниципальных программ по профилактике 

правонарушений. 

 1.10. За успешное и добросовестное исполнение своих должностных 

обязанностей, продолжительную и безупречную службу для народных 

дружинников предусматриваются следующие виды поощрений: 

 награждение благодарственным письмом или Почетной грамотой. 


